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[Haunstrup Clemmensen.] 
økonomiske situation, der er den reelle 
baggrund for det lovforslag, vi her be- 
handler. 

Jeg håber ikke, at den ærede socialdemo- 
kratiske ordfører med sin lidt spydige 
bemærkning om studiekreds i nationaløko- 
nomi har taget os denne interesse unådigt 
op. Tværtimod må man vel sige, at havde 
den højtærede minister i noget større ud- 
strækning belyst baggrunden for dette lov- 
forslag, havde studiekredsvirksomheden må- 
ske ikke behøvet at blive så omfattende. 

Derfor synes jeg, der er grund til at 
erkende, at det også er fremgået af det 
materiale, udvalget på forskellig måde og 
efter forskellige anstrengelser hår fået fore- 
lagt, at landets økonomiske situation er så 
anspændt, at det vil være nødvendigt at 
opretholde det kasseoverskud på ca. 700 
mill. kr. i indeværende finansår, som den 
høje regering tilstræber, og at det derfor 
må være nødvendigt stort set at anvise 
dækning for de merudgifter, som tjeneste- 
mandsforliget betinger. Jeg tror, det er 
nyttigt, at dette studiekredsarbejde er 
foregået. 

Det vil vel ikke være helt overraskende, 
hvis en og anden af nuværende højtærede 
ministres udtalelser under vagkampagnen 
havde fået det indtryk, at landets økono- 
miske situation ikke var særlig anspændt, 
og at man godt kunne tillade sig både den 
ene og den anden ønskedrøm. Derfor tror 
vi, at det har været værdifuldt under ud- 
valgsarbejdet at få belyst, hvordan vilkå- 
rene i virkeligheden er, også fordi disse 
vilkår ikke kun vedrører indeværende finans- 
år, men i allerhøjeste grad peger frem mod 
de, man har vel lov at sige meget betydelige 
problemer både af statsfinansiel og anden 
art, vi er stillet over for. 

Jeg vil derfor også gerne i denne forbin- 
delse udtrykke min tilfredshed med, at det 
dog lykkedes at få nationalbankdirektørens 
udtalelser frem over for udvalget, så man 
deraf kunne se, hvordan han med sin øko- 
nomiske indsigt, den placering og det 
ansvar, han har, vurderer både den øje- 
blikkelige økonomiske situation og den 
situation, der må forventes at ville udvikle 
sig i det kommende finansår. På denne 
baggrund har vi været rede til at medvirke 
til og tage medansvar for at skaffe de øgede 

indtægter til statskassen i indeværende 
finansår, som flertallet ifølge udvalgsbetænk- 
ningen har kunnet anbefale. 

Jeg vil også gerne understrege, hvor 
værdifuldt det må være, at disse merind- 
tægter skaffes til veje på en sådan måde, at 
Danmarks konkurrenceevne over for ud- 
landet belastes så lidt som overhovedet 
muligt, og således at pristalsvirkningen bli- 
ver så begrænset og så beskeden som over- 
hovedet muligt. Derfor har vi ikke kunnet 
medvirke til forslaget om en forhøjelse af 
benzinafgiften, men har ment det naturligt 
netop i større udstrækning, end det var 
regeringens tanke, at fritage varevogne, 
hyrevogne og andre vogne, der udelukkende 
anvendes til erhvervsmæssige formål. Vi 
har også måttet erkende, at turisterhvervet 
har noget at gøre med landets valutaind- 
tjening, og at det derfor var naturligt ved 
en ændring, en begrænset og beskeden 
ændring, af restaurationsbeskatningssatsen 
at hindre, at disse priser steg yderligere i 
kraft af de afgiftsforhøjelser, der i øvrigt 
gennemføres. 

Jeg vil gerne til slut sige, at vi også 
under udvalgsarbejdet tillagde det megen 
værdi, at man kunne skabe rimelige forhold 
for butikshandelen i forhold til de mange 
afgiftsfri ruter. Vi kunne ikke finde det rime- 
ligt, ikke finde det naturligt, at man allerede 
i december måned skulle forhøje afgifterne 
i land og samtidig lade disse ruter sejle 
glade og fro videre, som om ingenting var 
sket, med det resultat, at forvridningen i 
handelsleddet, for at bruge dette ejen- 
dommelige udtryk, ville blive yderligere 
forstærket. Fra vor side havde vi gerne set, 
at den højtærede finansminister allerede på 
et tidligere tidspunkt af efteråret havde 
fundet anledning til at bremse den ejendom- 
melige og voldsomme udvikling, der på 
dette område var i gang. Men når det ikke 
havde været muligt at overbevise den højt- 
ærede minister om det rimelige i dette, 
måtte det vel i alt fald være naturligt at 
kæde disse to ting sammen: spørgsmålet 
om afgiftsforhøjelsernes ikrafttræden og en 
ændring af de såkaldre spiritusruters vilkår 
i øvrigt. 

Jeg vil afsluttende sige, at jeg synes, 
det var opmuntrende at se, at det under 
udvalgsarbejdet lykkedes at skabe flertal 
netop for en række af disse betragtninger 


